
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 598 del 29/09/2023

OGGETTO: ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL DECRETO LEGGE 29
AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290
E S.M.I., PER L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLA “NUOVA
STAZIONE ELETTRICA DI SMISTAMENTO A 132 KV E RACCORDI ALLA RTN DA REALIZZARSI NEL
COMUNE DI CITTÀ S. ANGELO (PE) - POSIZIONE N. EL-509”. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO:

ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL
DECRETO LEGGE 29 AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290 E S.M.I., PER
L’AUTORIZZAZIONE UNICA, PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO
DELLA “NUOVA STAZIONE ELETTRICA DI SMISTAMENTO A 132 KV E
RACCORDI ALLA RTN DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI CITTÀ S.
ANGELO (PE) - POSIZIONE N. EL-509”. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del decreto
legge 29/08/2003, n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico
nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in materia di
remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”;

VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

PREMESSO CHE il MITE - Ministero della Transizione Ecologica (ora MASE – Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica), a seguito dell’istanza della società TERNA S.p.A. in
data 16/05/2022 (rif. GRUPPO TERNA/P20220041608) protocollata in ingresso dal Ministero nella
stessa data (prot. 0015104), e integrata in data 16 giugno 2022 (GRUPPO
TERNA/P20220052168-16/06/2022), protocollata in ingresso dal Ministero nella stessa data (prot.
n.19035), ha avviato il procedimento per l’autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 1-sexies del
decreto legge 239/2003, convertito con legge 27 ottobre 2003, n. 290, per la costruzione e
l’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da
realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE), collegata in entra-esce all’elettrodotto esistente a
132 kV “Villanova-Penne” tramite due brevi raccordi aerei, e contestualmente con nota del
Ministero prot. U.0019655 del 22/06/2022 ha indetto conferenza di servizi semplificata in modalità



asincrona ai sensi dell’art. 14-bis della legge 241/1990;

DATO ATTO che nell’istanza il Proponente, Terna S.p.A, ha richiesto anche la dichiarazione di
pubblica utilità, urgenza, indifferibilità e inamovibilità delle opere, nonché, sulle aree
potenzialmente impegnate, l’apposizione del vincolo preordinato all’asservimento coattivo per
l’elettrodotto richiamato in oggetto ed all’esproprio per le aree di stazione;

PRESO ATTO che il Proponente ha provveduto, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. e del D.P.R.
n. 327/2001 e s.m.i., a dare avviso di avvio del procedimento ai proprietari dei fondi interessati
dall’intervento, e a causa dell’irreperibilità di un proprietario alla pubblicazione dell’avviso al
pubblico ai sensi dell’art. 52-ter del D.P.R. n. 327/2001, sull’albo pretorio del Comune di Città
Sant’Angelo e sui quotidiani Il Giornale, Il Tempo, Il Centro, Italia Oggi, la Repubblica;

PRESO ATTO, altresì, che a seguito delle predette notifiche e pubblicazioni, così come anche
comunicato da Terna con nota GRUPPOTERNA/P20230076263 del 20/07/2023, non sono
pervenute osservazioni.

TENUTO CONTO che

 con nota prot. 78806 del 28/06/2022 il Ministero delle Imprese e del Made in Italy –
Ispettorato Territoriale di Lazio ed Abruzzo, nel prendere atto che la Stazione Elettrica
risulterà ubicata su fondo privato e le tratte di elettrodotto aereo in AT 132 kV verranno
realizzate sullo stesso percorso della linea esistente, ha confermato che non sussistono le
condizioni per le quali risulta necessario il rilascio del Nulla Osta ed il relativo parere di
competenza ai sensi del R.D. 11/12/1933 n. 1775 e D. Lgs 01/08/2003 n. 259;

 con nota prot. SABAP CH-PE 7185 del 24/08/2022 la Soprintendenza archeologia, belle arti
e paesaggio per le province di Chieti e Pescara ha chiesto l’attivazione della seconda parte
della procedura di archeologia preventiva di cui all’art. 25, cc. 8 ss., del D. Lgs. 50/2016.
Successivamente, anche alla luce delle risultanze dell’incontro del 10/10/2022 effettuato in
remoto tra la funzionaria archeologa competente ed il Proponente, la suddetta
Amministrazione con nota prot. SABAP CH-PE 8400 del 10/10/2022 ha espresso il
benestare alla realizzazione dell’opera in progetto, subordinando lo stesso ad una serie di
prescrizioni;

 con nota prot. 0498173/22 del 23/11/2022 la Regione Abruzzo/Dipartimento territorio –
ambiente/Servizio pianificazione territoriale e paesaggio/Ufficio beni ambientali e
paesaggio, nell’attestare che l’intervento proposto relativo alla nuova stazione elettrica non
interessa aree soggette a vincoli di natura paesaggistica di cui alla Parte III del D.Lgs
42/2004, ha confermato di non ritenere necessaria l’acquisizione dell’ Autorizzazione
Paesaggistica di cui all’ art.146 del citato decreto

 con nota prot.0051752-P del 24/04/2023 ENAC ha trasmesso l’autorizzazione
dell’intervento proposto (MWEB_2022_0767 ver. 1) ai sensi degli artt. 709 e 712 del Codice
della Navigazione per gli aspetti aeronautici di competenza, comprensiva di alcune
prescrizioni. A tal proposito, il Proponente, con successiva nota prot.



GRUPPOTERNA/P20230057020 del 30/05/2023, evidenziando che la prescrizione circa la
segnalazione luminosa notturna dei sostegni 42N e 43N con dispositivi ad alta intensità a
tre livelli andrebbe ad arrecare notevole disturbo a due abitazioni presenti nelle vicinanze
dell’area interessata dal progetto, ha proposto l’installazione di un dispositivo luminoso a
bassa intensità sulla sommità dei due sostegni in progetto con contestuale richiesta di
riformulare le prescrizioni ricevute ai fini di una completa e piena applicazione.
Successivamente, alla luce di quanto comunicato da Terna con la trasmissione sopra
menzionata, con nota prot. 0078872-P del 16/06/2023 ENAC ha riformulato il parere,
prescrivendo, tra le altre cose, di dotare la struttura di segnaletica secondo quanto previsto
dalla CS ADR-DSN.Q.852 di cui al “Easy Access Rules for Aerodromes (Regulation (EU)
No 139/2014)”: luminosa notturna, costituita da una luce di colore rosso a bassa intensità,
posizionata alla sommità dei due tralicci 42 e 43;

 con nota prot. 0018376 del 16/06/2023 il Comune di Città Sant’Angelo, nell’attestare la
compatibilità urbanistica dell’intervento in oggetto, ha contestualmente rilasciato
l’autorizzazione inerente il vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 30 del L.R. 3/2014;

TENUTO CONTO che detti interventi sono autorizzati previa intesa con la Regione interessata
dall’opera, a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione
richiamati nella legge 23 agosto 2004, n. 239 e con le modalità stabilite dalla legge n. 241/1990 e
dal d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;

RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MASE, con nota prot.
0128173 del 03/08/2023, acquisita al protocollo regionale nr. 0333805/23 del 03/08/2023, per la
costruzione e l’esercizio della “Nuova stazione elettrica di smistamento a 132 kV e raccordi alla
RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE) - Posizione n. EL-509”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che:

 Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità
tecnico amministrativa;

 Il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha espresso
parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE



DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1.   di rilasciare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 1-sexies
del decreto legge 239/2003, l’intesa per la costruzione e l’esercizio della “Nuova stazione elettrica
di smistamento a 132 kV e raccordi alla RTN da realizzarsi nel comune di Città S. Angelo (PE) -
Posizione n. EL-509”;

2.   di stabilire che la società proponente dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel corso
dei lavori della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica nonché quelle indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria;

3.   di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione, nulla
osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

4.   dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il seguito di
competenza, e alla adozione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

5.di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/09/2023 20:06:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/09/2023 20:25:29
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


